
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia  

 

 
Comune di Morano sul  Po 

Provincia di Alessandria 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 96 DEL 10/10/2024 
 

OGGETTO: VERSAMENTO AL MINISTERO DELL'INTERNO DEI DIRITTI RELATIVI ALLA CIE 
(carta d’identità elettronica) EMESSE NEL III° TRIMESTRE 2024. 
 

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di ottobre del giorno dieci, la sottoscritta FERRERO 

Patrizia, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Morano sul Po, 

nominato con Decreto Sindacale n. 7/2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
ADOTTA la seguente determinazione: 

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 35 del 11/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del bilancio di previsione 2024/2026; 
 
VISTA la Delibera di Giunta n° 119 del 11/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione 
PEG definitivo anni 2024/2026 esercizio finanziario 2024 per assegnazione delle risorse ai 
responsabili dei servizi, le quali trovano imputazione al codice di Bilancio; 
 
PREMESSO che:   
- la nuova Carta d’Identità Elettronica (C.I.E) è stata prevista dall’art. 10, comma 3 del D.L. n. 

78/2015 recante “Disposizioni urgenti in materia di enti territoriali convertito con legge 06 
agosto 2015, n. 125, e disciplinata dal Decreto Ministeriale del 23/12/2015 con funzioni di 
identificazione del cittadino;   

- Il D.M. del 25/05/2016 del Ministero dell’Economia e Finanze ha determinato in €. 16,79 (€. 
13,76 oltre IVA 22%) l’importo del corrispettivo per il ristoro delle spese di gestione sostenute 
dallo Stato, alle quali vanno aggiunti i diritti fissi e  di segreteria che resteranno nelle casse 
comunali  come introiti di propria competenza;  

- la circolare n. 11/2016 del Ministero dell’Interno avente per oggetto “Ulteriori indicazioni in 
ordine all’emissione della CIE e modalità di pagamento” fornisce ulteriori chiarimenti in 
ordine all’importo del corrispettivo per l’emissione della CIE, ai riversamenti delle quote dei 
corrispettivi di competenza statale ed alla riassegnazione delle somme ai Comuni;   

- il Ministero dell’Interno con propria circolare n. 8/2017 ha reso noto la terza fase del Piano di 
attivazione dei Comuni e che il Comune di Morano sul Po è stato inserito nell’elenco degli 
enti che inizieranno ad emettere la nuova carta identità elettronica;   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
DATO ATTO che il corrispettivo dei diritti da esigere all’atto del rilascio della nuova Carta di 
Identità Elettronica (“nuova CIE”) così determinati:  

• corrispettivo ministeriale:  € 16,79;  
• diritto fisso comunale (comprensivo dei diritti segreteria):  € 5,42;    TOTALE euro  22,21.  

  
CONSIDERATO che il Comune di Morano sul Po, a partire da giugno 2018, sta provvedendo ad 
emettere la nuova carta di identità elettronica, con le modalità tecniche descritte nel Decreto del 
Ministero dell’Interno del 23/11/2015;   
 
VISTO il prospetto presentato dall’ufficio anagrafe dal quale si evince che nel III° trimestre 2024 
sono state istruite n. 50 carte di identità elettroniche; 
 
PERTANTO il corrispettivo da riversarsi al Ministero dell’Interno è pari ad €. 839,50 (€ 16,79 per n. 
50 C.I.E.). 
 
DATO ATTO che la somma riscossa di €. 16,79 per ciascuna richiesta di CIE dovrà essere 
riversata all’entrata del Bilancio dello Stato, con imputazione al capo X – capitolo 3746 indicando 
quale causale “Comune di Morano sul Po - corrispettivo per il rilascio di n. 50 (cinquanta) carte di 
identità elettroniche periodo III° trimestre 2024, dandone comunicazione al Ministero dell’Interno;   

  
DATO ATTO inoltre che sarà curata dal Ministero dell’Interno la richiesta di riassegnazione delle 
somme versate dai Comuni per la quota di spettanza del Ministero dell’Interno e destinata,  per €. 
1,15 per ciascuna CIE a favore del Ministero stesso e per  €. 0,70 per ciascuna CIE a favore del 
Comune, che ha curato l’istruttoria per il rilascio del documento;   

  
Visto il D.lgs n. 165/2001; 
Visto il D.lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267  e s.m.i; 
 
RITENUTO necessario provvedere in merito; 
 
   

D E T E R M I N A  
  
  
 DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
per tutti i riferimenti dati per presupposti; 
 
 1) Di PROVVEDERE al versamento dell’importo di € 839,50 a favore del Ministero dell’Interno, 
codice IBAN: IT81J0100003245348010374600 specificando nella causale “Comune di Morano sul 
Po, corrispettivo per il rilascio di n. 50 carte d’identità elettroniche periodo III° trimestre 2024”;   

2) che la relativa spesa trova imputazione al cap. 1046 del Bilancio di previsione 2024 che offre 
sufficiente disponibilità.  

3) Di DARE ATTO che ai primi giorni del mese successivo a ciascun trimestre dovrà essere 
trasmesso al Ministero dell’Interno un quadro riassuntivo dei versamenti effettuati secondo il 
prospetto fornito in allegato alla Circolare n. 11/2016.   

4) Di DARE comunicazione dell’avvenuto versamento al Ministero dell’Interno all’indirizzo di posta 
elettronica gestionecie@interno.it ;   

mailto:gestionecie@interno.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5) DI  DARE ATTO che: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria se contenente un impegno contabile; 

- il presente provvedimento va inserito nel registro delle determinazioni, tenuto presso gli Uffici 
Comunali e disponibile attraverso l’apparato informatico dell’Ente. 
 
                                                                                                   

     Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                         F.to: Ferrero Patrizia 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario: 
Esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria Favorevole, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 
 
Comune di Morano sul Po, lì  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Ferrero Patrizia 

 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 
gli atti d’ufficio; 
Visto lo Statuto Comunale; 
ATTESTA 
che la presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per gg.15 
consecutivi dal 11/10/2024 al 26/10/2024, nel sito Web istituzionale di questo Comune, 
accessibile al pubblico ( art.32, comma 1, della legge 18/06/2009, n.69). 
 
Morano sul Po, lì  

 
Responsabile Pubblicazioni 

F.to: Pagliano Giancarlo  
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale* 


